

**भारत सरकार**  
**युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय**  
**(खेल विभाग)**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 197**  
**उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025**  
**30 आषाढ़, 1947 (शक)**

### **खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत निधि का आवंटन**

#### **197. कु. सुधा आर.:**

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्ष 2020 से खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल कितना बजट आवंटित किया गया है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत कार्यान्वित की जा रही खेलो इंडिया परियोजनाओं की सूची का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है;
- (ग) खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत वर्ष 2020 से आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं और टूर्नामेंटों का व्यौरा क्या है;
- (घ) वर्ष 2024 और 2025 में आयोजित खेलो इंडिया प्रतिस्पर्धाओं के दौरान प्राप्त पदकों की संख्या कितनी है; और
- (ङ) तमिलनाडु में चल रही खेलो इंडिया परियोजनाओं के बजट आबंटन सहित तत् संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री**  
**(डॉ. मनसुख मांडविया)**

(क) इस मंत्रालय में धनराशि राज्यवार नहीं, बल्कि स्कीमवार आवंटित की जाती है। वर्ष 2020 से पूरे देश के लिए खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत आवंटित धनराशि का विवरण निम्नानुसार है:

( ₹ करोड़ में )

| वित्तीय वर्ष | आवंटित धनराशि |
|--------------|---------------|
| 2020-21      | 328.77        |
| 2021-22      | 869.00        |
| 2022-23      | 600.00        |
| 2023-24      | 880.00        |
| 2024-25      | 746.54        |

|         |         |
|---------|---------|
| 2025-26 | 1000.00 |
|---------|---------|

(ख) देश भर में खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

(ग) वर्ष 2020 से खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत आयोजित राष्ट्रीय स्पर्धाओं और टूर्नामेंटों का विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर उपलब्ध है।

(घ) वर्ष 2024 और 2025 में आयोजित खेलो इंडिया स्पर्धाओं के दौरान प्राप्त पदकों की संख्या <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर उपलब्ध है।

(ङ.) तमिलनाडु राज्य सहित देश भर में खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत खेल अवसंरचना परियोजनाओं और उनकी स्वीकृत लागत और जारी धनराशि का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

\*\*\*\*\*